
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
г. Сретенск

«24» мая 2022 г. № 155

О введении режима чрезвычайной ситуации на территории 
муниципального района «Сретенский район» в границах участка 

автомобильной дороги регионального значения Сретенск - Усть-Кара на 
67 км., общей протяженностью 200 метров, в границах искусственно 
созданных сооружений (мостов), расположенных на автомобильной 

дороге регионального значения Сретенск -  Усть-Кара со следующими 
адресами: 7+037,14+437,17+769, 29+675,37+304, 51+363,

Подъезд к селу Боты 15+353

В соответствии с ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 
2003 года ч. 4 ст. 7 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайной 
ситуации», руководствуясь п. 8 ч. 1 ст. 9, п. 3 ч. 3 ст. 25, ч. 4 ст. 38 Устава 
муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края, во 
исполнение решения Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального района «Сретенский район» (Протокол № 15 от 23 мая 2022 
года), в целях устранения последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с 
выходом грунтовых вод и образованием наледных явлений на территории 
муниципального района «Сретенский район» в границах участка 
автомобильной дороги регионального значения Сретенск - Усть-Кара на 67 
километров общей протяженностью 200 метров, в границах искусственно 
созданных сооружений (мостов), расположенных на автомобильной дороге 
регионального значения Сретенск -  Усть-Кара со следующими адресами: 
7+037, 14+437, 17+769, 29+675, 37+304, 51+363, Подъезд к селу Боты 15+353, 
Администрация муниципального района «Сретенский район»,



Постановляет:
1. Ввести режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил 

ТП РСЧС (территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) с 08 часов 24 мая 
2022 года.

2. Установить для органов управления и сил ТП РСЧС местный уровень 
реагирования.

3. Руководство работами по ликвидации чрезвычайной ситуации 
возложить на Главу муниципального района «Сретенский район».

4. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации 
(далее — оперативный штаб) в следующем составе:

Начальник штаба:
Закурдаев А.С. — Глава муниципального района «Сретенский район».
Члены штаба:
Чекунова М.М. - Заместитель Главы муниципального района 

«Сретенский район» - Председатель Комитета экономики и безопасности 
Администрации муниципального района «Сретенский район»;

Верхотуров В.В. — начальник 32 пожарно-спасательной части 3 
пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России 
по Забайкальскому краю;

Скворцов С. А. -  заместитель руководителя Администрации 
муниципального района «Сретенский район» по территориальному развитию;

Федоров А.А. -  начальник ОМВД России по Сретенскому району;
Пелепягина О.М. -  глава сельского поселения «Ботовское»;
Убинин А.В. -  и.о. главного врача ГУЗ «Сретенская ЦРБ»;
Осколков С.А. -  начальник ЕДДС Администрации муниципального 

района «Сретенский район»;
Федорова А.Ю. -  начальник отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета 

экономики и безопасности Администрации муниципального района 
«Сретенский район».

5. Определить место дислокации оперативного штаба — Администрация 
муниципального района «Сретенский район».

6. Рекомендовать руководителям аварийно-спасательных формирований 
ТП РСЧС ввести режим чрезвычайной ситуации для вверенных органов 
управления и сил.

7. Ввести в действие силы и средства, привлекаемые на проведение 
аварийно-восстановительных и других неотложных работ.



8. Рекомендовать руководителю Сретенского филиала КГУП 
«Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч:

8.1. провести необходимые аварийные работы по созданию 
водоотводных канав вдоль всего поврежденного наледью участка 
автомобильной дороги Сретенск -  Усть-Кара, а также провести необходимые 
аварийно-восстановительные работы по ремонту поврежденного участка 
автомобильной дороги с целью его приведения в надлежащее состояние и 
возобновления транспортного сообщения;

(срок исполнения: до 28 мая 2022 г.)
8.2. установить запретительные и ограничительные знаки, 

сигнализирующие о проведении на указанном участке автомобильной дороги 
ремонтно-восстановительных работ;

(срок исполнения: незамедлительно с началом проведения аварийно
восстановительных работ)

8.3. предусмотреть объездные пути на поврежденном участке 
автомобильной дороги Сретенск - Усть-Кара;

(срок исполнения: незамедлительно)
8.4. обеспечить ежедневное представление информации в ЕДДС 

Администрации муниципального района «Сретенский район» о 
складывающейся обстановке и динамики в рамках действующего режима 
чрезвычайной ситуации.

(срок исполнения: на постоянной основе до стабилизации обстановки)
9. Заместителю Главы муниципального района «Сретенский район» по 

вопросам территориального развития Администрации муниципального района 
«Сретенский район»:

9.1. подготовить обращение на имя руководителя службы единого 
заказчика Забайкальского края с ходатайством о направлении Комиссии в 
составе соответствующих специалистов с целью обследования искусственных 
сооружений (мостов), которые были повреждены в результате чрезвычайной 
ситуации, сложившейся на территории Сретенского района в связи с 
повсеместным выходом грунтовых вод на поверхность и образованием 
наледных явлений в 2022 году, имеющих региональное значение, которые в 
настоящее время имеют критическое техническое состояние и представляют 
повышенную опасность для транспортного сообщения.

(срок исполнения: незамедлительно)



10. И.о. заместителя Главы муниципального района «Сретенский район» 
по социальной политике:

10.1. организовать работу по выявлению лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, проживающими в сельском поселении «Ботовское», 
определить потребность в медикаментах, медицинской неотложной помощи 
для указанной категории граждан, после чего принять все необходимые меры 
в полном объеме по обеспечению в выявленной потребности.

(срок исполнения: незамедлительно)
11. Заместителю Г лавы муниципального района «Сретенский район» по 

вопросам образования -  начальнику Управления образованием 
Администрации муниципального района «Сретенский район»:

11.1. рассмотреть возможность о приостановлении выезда 
несовершеннолетних детей (жителей с. Мангидай), получающих общее 
образование в средней общеобразовательной школе с. Боты и проживающих 
во время образовательного процесса в интернате с. Боты и выезжающих по 
месту жительства на выходные и праздничные дни до возобновления 
транспортного сообщения на поврежденном участке автомобильной дороги 
регионального значения.

(срок исполнения: до стабилизации обстановки)
12. Начальнику отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета экономики и 

безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»:
12.1. подготовить обращение на имя и.о. генерального директора КГУП 

«Автомобильные дороги Забайкалья» с ходатайством о выделении во 
временное пользование в Сретенский ДЭУч инженерную технику -  ТРАЛ для 
транспортировки тяжелой техники в виде экскаватора, фронтальный 
погрузчик и грейдер для проведения аварийно-восстановительных работ на 
участке автодороги регионального значения Сретенск - Усть-Кара, 
пострадавшего от наледных явлений, а также о выделении 10 тонн дизельного 
топлива для заправки инженерной техники.

(срок исполнения: незамедлительно)
13. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Сретенскому району в 

Забайкальском крае:
13.1. установить в границах указанных выше поврежденных участков 

автодороги регионального значения, включая поврежденные искусственно 
созданные сооружения (мосты) предупредительные знаки дорожного 
движения о снижении скоростного режима автотранспорта.

(срок исполнения: незамедлительно)



14. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) в порядке 
установленным Уставом муниципального района «Сретенский район».

15. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования (обнародования) в порядке установленным 
Уставом муниципального района «Сретенский район».

16. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава муниципального района 
«Сретенский район»

Исп. Н.Н. Егорова 
8 (30246) 2-13-37

А.С. Закурдаев


